

Kreativitet
Daginstitutioner Vitalitet Kompetencer
Nyt Trivsel Involvering Fællesskab
Ambitiøs Træning Stræbe Kommunikation
Civilsamfund Læringsrum Mangfoldighed
Viden Udvikling Handlekraft Samtale
Foretagsomhed Nysgerrighed Dristighed
Innovation Engagement
Fokusering Muligheder Rollemodeller
Passion MDI akademi
Læring

1. halvår

2015



MDI AKADEMI

Forår og sommer 2015

For dig der vil:

Skabe læring - Udvikle - Udfordre

MDI Akademi er målrettet bestyrelser, institutionsledere og medarbejdere.

Her bliver du udfordret i forskellige læringsfællesskaber og får sat rammer for en refleksiv praksis, hvor du skaber læring, udvikler og fornyer både dig selv og din institution.

Gennem oplæg, workshops, konferencer, seminarer over 1 – 2 dage samt ekskursioner, kommer du fagligt og sparringsmæssigt i dybden på aktuelle temaer, som primært er sat på programmet efter ønske fra ledere eller bestyrelsesmedlemmer. MDI akademiet giver dig endvidere mulighed for at fastholde og udbygge dit netværk og der er mulighed for at lave opfølgende individuelle forløb f.eks. i institutionen med MDI's konsulenter, til gavn for fælles læring for medarbejderne, bestyrelse eller forældregruppe.

MDI Akademiets opbygning

MDI Akademiet består af forskellige læringsrum og uddannelsesforløb. Nogle er enkeltstående tiltag, andre er længerevarende forløb. Til nogle forløb er der forberedelse og litteratur tilknyttet, mens andre forløb er mere baseret på dialog og øvelser.

Aktiviteterne i MDI Akademiet tager udgangspunkt i, hvad MDI's medlemsinstitutioner selv efterspørger. Det kan udspringe af konkrete udfordringer i de enkelte institutioner eller noget, man ganske enkelt er nysgerrig på. Aktiviteterne varierer ift. målgruppe, pris, tidspunkt, varighed og sted.

Har du spørgsmål eller forslag til aktiviteter i MDI Akademiet, så kontakt konsulent Kirsten Birk Olsen på kbo@mdi.dk eller konsulent Ulla Engholm på ue@mdi.dk.

ET ÆSTETISK FÆLLESSKAB – 100 ÅRS JUBILÆUM I MDI

Et jubilæumsprojekt om fællesskaber

”Et barneliv skal være fuld af nærvær, leg og læring! Man skal have viljen til at fremme ethvert barns opfattelse af sig selv som enestående og værdifuld i øjeblikkets levende, mangfoldige fællesskab”

Fra MDIs website, www.mdi.dk

MDI's institutioner bliver inviteret med i et jubilæumsprojekt, som har til formål at give børn mulighed for at sætte ord på, og ved æstetiske udtryksformer at formidle oplevelsen og værdien af ”fællesskab”. MDI har i 100 år sat rammen omkring en lang række fællesskaber og af samme grund er det det særlige tema der er udvalgt i forhold til jubilæumsåret.

En jubilæums kuffert til hver institution

I hver kuffert vil der være en vejledning til hvordan i kan arbejde med æstetiske læreprocesser målrettet forskellige aldersgrupper. Kuffertens indhold kan således bruges sammen med såvel vuggestuebørn, børnehalebørn, fritids-hjemsbørn og klubbørn. I kufferten vil der være maletusser og regnbuepapir til brug for deltagelse i jubilæumsprojektet og som stimulerer fantasien og virkelysten. Desuden en jubilæums-plakat om fællesskaber, som er udarbejdet i forbindelse med for projektet i MDI-akademi i efteråret 2014.

Den kulturelle arv

Den kulturelle arv som MDI står på, med lokale ildsjæle der startede de første MDI-institutioner for 100 år siden, vil blive en underliggende forståelsesramme i projektet. Fællesskaber omkring børn har en lang historie tilbage til lokale ildsjæle, der på frivillige basis engagerede sig i børns hverdagsliv og skabte trygge og dannende rammer. Ved at arbejde med fællesskaber om børn i et 100 års historisk perspektiv, skærpes tydeligheden af at alle der er en del af livet i daginstitutioner, også tager del og former de fællesskaber, som børn er en del af.

Processen

Vi håber at fællesskabsprojektet vil leve i institutionerne med sjove og gode tegneprocesser og dialoger hen over foråret 2015. Tegninger m.v. vil til juni blive samlet sammen, så de små fællesskaber fra hver institution kan møde de andre institutioners i et stort fælleskab, hvor tegninger m.v. udstilles og formidles til et større publikum i Rådhus Hallen på Københavns Rådhus. Udstillingen vil kunne besøges af alle institutioner i uge 35 på Københavns Rådhus. I løbet af ugen vil der være workshops med fællesskab som tema og med æstetiske læringsprocesser som udtryksform.

Efter udstilling i uge 35 i København, rykker fællesskabsprojektet videre og fortsætter i Svendborg og Aarhus.

Udstillingerne med det store Fællesskabsprojekt er kulminationen på MDI's 100 års jubilæum, hvor deltagende institutioner inviteres med børn, forældre og medarbejdere til fejringen.

Praktisk info:

Målgruppe: Børn og personale i alle MDI tilknyttede institutioner
Pris: Gratis og kun for medlemmer/administrerede institutioner
Sted: Fra marts – juni i et tidsrum fra 2 timer til et længere forløb efter eget valg i institutionen. I uge 35 i Københavns Rådhus. Derefter arrangementer i Svendborg og Århus. Mere info er på vej.
Arrangør: MDI, Enghavevej 31, 1, 1674 København V.

AKTIVITETER I 2015

Bestyrelsens arbejde

- værn om ansvaret og grib mulighederne

Tirsdag d. 13. januar kl. 17:30 – 20:30 (der serveres sandwich)

Torsdag d. 5. marts kl. 17:30 – 20:30 (der serveres sandwich)

Onsdag d. 10. juni kl. 17:30 – 20:30 (der serveres sandwich)

Bestyrelserne i selvejende institutioner er en stærk markør for institutionens drift og udvikling. Selvejende institutioner har inden for de lovgivningsmæssige og kommunale rammer, store muligheder for at selv at kunne sætte retning for institutionen, hvis bestyrelsen griber de muligheder.

Som selvejende bestyrelse har I såvel det økonomiske ansvar for institutionen, det arbejdsgiverretslige ansvar for leder og medarbejder og udviklingsansvaret for institutionen. Du introduceres til, hvordan du værner om det ansvar og griber de muligheder man som bestyrelse har for at gøre livet omkring børnene så stimulerende og udviklende som muligt?

Underviser: Kirsten Birk Olsen, Organisationskonsulent, MDI

Praktisk info:

Målgruppe: Bestyrelsesmedlemmer og ledere
Pris: 450 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 650 kr. pr. person
(priser er inkl. forplejning og MDI's bestyrelseshåndbog)
Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest en uge før

Bestyrelseskonference på Christiansborg

Hvad vil vi med vores børne- og ungeinstitutioner?

Torsdag d. 29. januar kl. 15:00 - 20:00 2015 (med eftermiddagskaffe og aftenbuffet)
14:00 – 15:00 er der rundvisning på Christiansborg for dem som måtte have lyst.

MDI holder d. 29. januar 2015 en konference for bestyrelser i selvejende institutioner, med titlen "hvad vil vi med vores børne- og ungeinstitutioner?". Det er tænkt som en inspirationskonference til bestyrelsesarbejdet og til at give input til hvorledes man kan være medspiller og lokal entreprenør for det gode børneliv. På konferencen vil der være oplæg fra hjerneforsker Charlotte Ringsmose og foredragsholder Lola Jensen og sammen vil der blive produceret deklarerationer for hvorledes man som bestyrelse i en selvejende institution, ser kvaliteten i fremtidens daginstitution. DeklARATIONERNE er stilet til beslutningstagere lokalt og nationalt og folketingspolitikere Lotte Rod (B), medlem af børne- og ungeudvalget, vil deltage og tage imod deklarerationer stilet til Christiansborg.

For yderligere spørgsmål er i velkommen til at henvende jer til organisationskonsulent i MDI, Kirsten Birk Olsen på tlf. 51 76 56 56 eller på mail kbo@di.dk.

Praktisk info:

Målgruppe: Bestyrelsesformænd, bestyrelsesmedlemmer og ledere
Pris: 550 kr. for medlemmer/administrerede og ca. 675 kr. for øvrige
Sted: Christiansborgs fællessal, Christiansborg
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi, senest d. 15. januar 2015.
Arrangør: Paraplyen MDI, Enghavevej 31, 1, 1674 København V.

Udvikling og trivsel hos lederen

-At skabe balance mellem udfordringer og kompetencer

Onsdag d. 18. februar kl. 17:30-20:00 (der serveres sandwich)

Flere og flere ledere og bestyrelser efterlyser, hvordan man afvikler lederudviklingsamtale. Det vil vi gerne gøre noget ved. Derfor afholder vi et kursus i hvordan man kan afholde denne samtale, hvor vi bl.a. kigger på form og indhold.

Formålet er at sikre, at den enkelte leder har de nødvendige kompetencer og udvikles i forhold til de opgaver, der skal løses. Udvikling af kompetencer er en løbende og vedvarende proces. Det er derfor vigtigt, at der er en sammenhæng mellem institutionens overordnede mål, de opgaver lederne skal løse og ledernes kompetencer til det.

MDI tilbyder også facilitering af samtalen mellem leder og bestyrelsesmedlem bl.a. med en evt. forudgående personprofil analyse DISC. Få mere information: Kontakt Kirsten Birk Olsen kbo@mdi.dk eller mobil: 51 76 56 56

Undervisere: Kirsten Birk Olsen, organisationskonsulent og Ulla Engholm, pædagogisk konsulent, MDI

Praktisk info:

Målgruppe: Bestyrelsesmedlemmer og ledelse
Pris: 450 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 600 kr. pr. person
Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 15. februar

Kultur og Kulturelle udtryksformer

Æstetiske læreprocesser – kursus i tegne- og maleprocesser

Tirsdag d. 24. februar kl. 9:00 – 15:00

Der er med dette kursus mulighed for at få kvalificeret male- og tegneprocesserne i institutionen. I vil i MDI's kreative værksted lære, hvordan man kan tilrettelægge og gennemføre pædagogiske male forløb med større vuggestuebørn, børnehave- og fritidshjemsbørn samt i fritidsklubben.

Kurset består af en kort introduktion af det æstetiske fagområde og hvorfor det er vigtigt for børn, og hvad det giver dem. Derefter vil i få gennemgået konkrete metoder, hvor i selv producerer tegninger og billeder og undervises i, hvor-dan man kobler processen til det pædagogiske arbejde. Endelig bliver i inspireret i konkret brug af materialer og dokumentation i institutionen. Underviser: Merle Felicia Zorck. Kunstner og Pædagogisk vejleder. Har udstillet egne billeder siden 1978. Uddannet pædagog, PD i "Kultur og Æstetik". Har gennem mange år arbejdet med kunst og børn, arrangeret børnekultur festivals, holdt oplæg om æstetiske læreprocesser og gennemført mange kunstprojekter for og med børn i forskellige institutioner.

Praktisk info:

Målgruppe: Pædagoger og medhjælpere. Husk praktisk tøj. Max. 12 deltagere
Pris: 850 kr. pr. person for MDI medlemmer. Øvrige deltagere 950 kr. pr. person.
Priserne er inklusive materialeforbrug, frokost og øvrig forplejning.
Sted: MDI Akademis kreative værksted, Enghavevej 31, 1., 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest 16. februar

Sociale og følelsesmæssige kompetencer

Anerkendende kommunikation

Onsdag d. 25. februar kl. 9:00 - 15:00

Hvordan bruger vi sproget i samspillet med barnet? Hvad er din bedste oplevelse sammen med børnene? Og hvorfor blev det din bedste oplevelse? Hvordan arbejder du med de foretrukne fortællinger i pædagogisk praksis, og hvad har det egentlig at gøre med anerkendende kommunikation? Hvornår er du ressourcetænkende og hvornår er du problemorienteret? Når forskningen siger, at et positivt og anerkendende sprog skaber "High performance" arbejdspladser, hvordan kan det så være at vi ikke er mere opmærksomme på, hvordan vi møder barnet og hinanden gennem en anerkendende kommunikation?

Undervejs reflekterer vi, bevidner hinandens praksis og får faglig viden, der alt sammen understøtter din pædagogiske praksis.

Underviser: Ulla Qvist Engholm, pædagogisk konsulent, Master i positiv psykologi (MOPP)

Praktisk info:

Målgruppe: Medhjælpere, nyansatte og pædagoger
Pris: 450 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 600 kr. pr. person.
Priserne er inklusive frokost og øvrig forplejning.
Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 18. februar

Didaktisk aktionslæring i pædagogisk praksis

Tirsdag d.3. marts kl. 09:00 – 12:00

Torsdag d. 16. april kl. 09:00 – 12:00

Altid skal der arbejdes grundigt med kerneopgaven – det pædagogiske arbejde med børnene og dets betydning for børns udvikling, trivsel og læring. På denne eftermiddag får du mulighed for at forberede en aktion i pædagogisk praksis, der bygger videre på det arbejde du allerede udfører i din institution. Gennem arbejdet med aktionslæring får du en fokuseret opmærksomhed på kerneopgaven, der giver mulighed for udvikling, trivsel og læring. Inden du kommer skal du have nedskrevet en undring, som vil være afsættet for det 1. trin på vejen gennem din aktion.

- Hvad undrer du dig over i din pædagogiske praksis?
- Hvilken forandring vil du gerne sætte fokus på?
- Hvorfor lige netop dette fokus?

På opfølgingsdagen i februar arbejder vi reflektivt med hinandens didaktiske aktioner.

Underviser: Ulla Engholm, pædagogisk konsulent, Master i positiv psykologi (MOPP)

Praktisk info:

Didaktisk aktionslæring i pædagogisk praksis kan også udbydes til hele personalegrupper i institutionen eller for netværk. Ring/mail og fortæl hvad der kunne have interesse for jer til Ulla Engholm: 21 43 09 99, ue@mdi.dk

Målgruppe: Pædagoger og medhjælpere
Pris: 700 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere:900 kr. pr. person.
Der vil blive serveret forfriskninger undervejs i programmet.
En personaleaften/netværksaften: 4.500 kr.
Sted: Kursuslokalet hos MDI, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 16. februar. , max 20 deltagere.

Netværk for private institutioner

Onsdag d. 4. marts kl. 13:00 - 16:00

Onsdag d. 10. juni kl. 13:00 - 16:00

Torsdag d. 10. september kl. 13:00 - 16:00

Mandag d. 23. november kl. 13:00 - 16:00

MDI afholder løbende møder i netværket for private institutioner. Netværket tager emner op af særlig aktualitet og relevans for private institutioner og temaerne tager afsæt i det, som lederne er optaget af.

Hvilken ledelsesrolle skal man tage på sig i et spændingsfelt mellem virksomhedsledelse og velfærdsledelse. Hvad er det lederen af en privat institution sætter fokus på, hvordan sikrer man et helhedsfokus på ledelsesopgaven og institutionen og hvordan er ledelsesopgaven fordelt mellem leder og bestyrelse.

Facilitator: Ulla Engholm, pædagogisk konsulent, MDI

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere af private institutioner. Skulle i kende andre ledere, er I velkommen til at invitere dem med.

Pris: Gratis

Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.

Frit/klub-netværksmøde

Onsdag d. 4. marts kl. 9:00 – 11:00

Onsdag d. 22. april kl. 9:00 - 11:00

Onsdag d. 17. juni kl. 9:00 - 11:00

I forbindelse med folkeskolereformen har MDI etableret et netværk, der sætter fokus på rammer og indhold for de selvejende fritidshjem og klubber i relation til implementering af skolereformen. Emnerne fastsættes op til hvert møde og tager afsæt i de emner, der på det pågældende tidspunkt, har en høj aktualitet. Der kan læses mere om netværket på MDI's hjemmeside eller ved at kontakte organisationskonsulent Kirsten Birk Olsen, på kbo@mdi.dk.

Facilitator: Kirsten Birk Olsen, MDI

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere for fritidshjem og klubber

Pris: Gratis

Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.

Netværkskoordinatormøde

Mandag d. 19. januar kl. 13:00 – 16:00

Onsdag d. 16. september kl. 13:00 – 16:00

Netværkskoordinatormøderne holdes 2 gange årligt med aktuelle emner. I januar er aftalt, at leder per Løvhøj fra Haslev holder oplæg om, hvordan han sammen med sin bestyrelse har arbejdet strategisk politisk ifm. folkeskolereformen og hvilken styringsmæssig rolle bestyrelsen har fat i, i denne proces.

Facilitator: Kirsten Birk Olsen, MDI

Praktisk info:

Målgruppe: Netværkskoordinatører

Pris: Gratis

Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.

Resiliens i børnehøjde

Robuste børn klarer livets udfordringer

Tirsdag d.10. marts kl. 17:30-20:00 (med spisning kl 17:00-17:30)

Vi ønsker for vores børn, at de får et godt liv, og at de kan klare de udfordringer og vanskeligheder, som de møder i livet. Vi ønsker, at de skal være robuste. Robusthed handler om at være god til at klare livets udfordringer i stort og småt:

- at kunne håndtere udfordringer i forhold til andre mennesker
- at klare opgaver, som kræver at de øver sig
- at kunne holde fast i et mål, der skal nås
- at håndtere fristelser

For at kunne håndtere disse udfordringer, skal børn øve sig i at være robuste, kunne overkomme vanskeligheder og udholde de frustrationer, som følger med.

Robusthed er noget vi udvikler i forholdet til andre mennesker, og inden i os selv. Robusthed handler blandt andet om forholdet mellem to vigtige dele af hjernen, nemlig den del som vi bruger, når vi skal tænke os om ("tænkehjernen"), og den del som reagerer på alt farligt (hjernens "alarmcentral"). Derfor er det i trygge fællesskaber, at vi bedst træner børns robusthed. Fællesskaber hvor der er plads til forskellighed, og hvor børnene øver sig i at være sammen, lege og samarbejde. Fællesskaber hvor de bliver passende udfordret, sammen og hver for sig.

Foredragsholder: Lis Fenger, Sundhedskonsulent Pædagogisk Afdeling Sundhed og Trivsel Børn og Unge, Aarhus Kommune og Jeanette Corneliussen, sundhedsplejerske i Aarhus Kommune

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere, pædagoger, medhjælpere

Pris: 675 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 875 kr. pr. person (priser er inkl. forplejning og materialer.) Grupperabat: Ved mere end tre tilmeldte fra samme institution, er prisen 600 kr. pr. deltager for medlemmer og 800 kr. pr. deltager for ikke-medlemmer.

Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.

Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 19. februar, max 40 deltagere.

Storyline

- Hvordan medinddrager vi børn i deres egen læringsrejse?

Onsdag d. 11. marts kl. 9:00 – 12:00

Her skal vi arbejde med Storyline. Det er en metode, der tager afsæt i pædagogisk praksis. Storyline metoden kredser ikke om et bestemt tema, men er fremadskridende som en fortælling. Børnene bliver ikke belært, men udfordret. De lærer i en oplevelsespræget tilgang, ved at opdage, udforske, reflektere, samtale og handle. De kommer i fortællingens univers til at arbejde med den virkelighed, de kender, så de udvider deres forståelse af verden – understøttet af visualiseringer af deres forestillinger. Børnene bliver hele tiden klar over, at deres egen kreative og argumenterende tænkning er værdifuld.

Undervisere: Ulla Engholm Pædagogisk konsulent, Master i positiv psykologi og Ulla Jørgensen leder af Institutionen Prinsessehøj i Lyngby -Tårnbæk underviser på dagen og faciliterer arbejdet med storyline og de kreative læringsprocesser heri.

Praktisk info:

Målgruppe: Pædagoger og medhjælpere
Pris: 400 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 525 kr. pr. person. Der serveres forfriskninger undervejs.
Sted: MDI værkstedet, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 20. februar

Kultur og Kulturelle udtryksformer

Æstetiske læreprocesser – lær at male succesbilleder med børnene i institutionen

12. marts kl. 15:00 – 17:00 eller

23. april kl. 15:00 – 17:00

På dette eftermiddagskursus i MDI akademis kreative værksted læres, hvordan man kan hjælpe børnene i institutionen til at producere flotte og spændende billeder. På kurset gennemgås en konkret metode, hvor i selv producerer succes billeder. I processen vil i samtidig blive introduceres til, hvordan i kobler processen til det pædagogiske arbejde. Endelig vil der være inspiration til hvordan i kan dokumentere male- og tegneprocesser i institutionen, uanset om det er de større vuggestuebørn, børnehavebørn, eller fritidshjem- og klubbørn.

Underviser: Merle Felicia Zorck. Kunstner og Pædagogisk vejleder. Udstillet egne billeder siden 1978. Uddannet pædagog, PD i "Kultur og Æstetik". Har gennem mange år arbejdet med kunst og børn, arrangeret flere børnekulturfestivals, holdt oplæg om æstetiske læreprocesser samt gennemført mange kunstprojekter for og med børn i forskellige institutioner.

Praktisk info:

Målgruppe: Pædagoger og medhjælpere. Husk praktisk tøj. Max. 12 deltagere
Pris: 300 kr. pr. person for MDI medlemmer. Øvrige deltagere 350 kr. pr. person. Priserne er inklusive materialeforbrug. Der vil blive serveret forfriskninger undervejs i programmet.
Sted: MDI Akademis kreative værksted, Enghavevej 31, 1., 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest 5. marts til kurset i marts, og senest den 16. marts til kurset i april.

Effektive møder med kreativitet og engagement

Glæde ved at gå til møder og gå glad derfra

Torsdag d. 24. marts kl. 9:00 – 12:00

Visionen: Man skal glæde sig til at gå til møder og gå glad derfra. Ikke fordi mødet endelig sluttede, men fordi det var sjovt og fuldt af fagligt udbytte. En kreativ mødekultur skaber også mentale rammer for innovation. Få en model for, hvordan I mikser form og indhold, så mødet hænger sammen på en berigende måde.

Med inddragelse af aktuelle emner tæt på deltagerens hverdag, afprøver vi kreative og alternative møde- og debatformer som f. eks. talecirkel, klunsediskussion, LEAN-inspirerede tavlemøder, stående møde, vidensbørs, rækkeryk og mange, mange flere. Styrk også rammerne omkring mødet og vitaliser de lange, lange møder med ”energibrud”.

Underviser: Per Ryt-Hansen, Foredragsholder, chefkonsulent og ekstern lektor på University College. Desuden virksomhedsejer af Humor.dk

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere, souschefer, afdelingsledere og pædagoger
Pris: 500 kr. pr. person for MDI medlemmer. Øvrige deltagere 650 kr. pr. person. Der vil blive serveret forfriskninger undervejs i programmet.
Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 10. marts

Ledelse af den pædagogiske kvalitet

– hvordan arbejdes der for at styrke og fastholde den?

Torsdag d. 14. april kl. 9:00 – 12:00

Carsten Hansen, Master i offentlig ledelse og leder af Samuelsgården, en institution i MDI. Carsten er nyuddannet Master og vil denne formiddag fortælle os om de resultater han er nået frem til i sit masterprojekt.

Carsten har med udgangspunkt i klyngestrukturen i Københavns kommune undersøgt hvordan klynge- og pædagogiske ledere arbejder med ledelse af den pædagogiske kvalitet. Han har undersøgt hvad de opfatter at pædagogisk kvalitet er, hvordan de arbejder for at styrke og fastholde den, og hvilken indflydelse den organisatoriske kontekst har for deres arbejde. Carsten har særligt haft fokus på sammensætning i børne- og forældregruppe med hhv. få og mange sprogligt udfordrede børn.

Forståelsesrammen om institutionernes betingelser er de ændringer konkurrencestaten har betydet for skiftet i arbejdet i institutionerne fra rammer om trivsel og læring til at sikre læring, kompetencer og skoleparathed. Og hvordan lederne kommer til at stå i et krydspres mellem konkurrencestatens forventninger og opgaver på den ene side og professionen og særligt deres organisatoriske kontekst på den anden side.

Underviser: Carsten Hansen, Master i offentlig ledelse og leder af Samuelsgården på Nørrebro

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere, souschefer, afdelingsledere og pædagoger
Pris: Gratis Der vil blive serveret forfriskninger undervejs i programmet.
Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 14 marts

Positiv psykologi

- hvad er vi gode til og hvordan kommer vores styrker til udtryk?

Onsdag d. 29. april kl. 9:00 – 15:00

I får en introduktion til positiv psykologi og kommer til at arbejde med egne styrker. Styrker anses for at være personlighedstræk og dermed værdifulde i sig selv.

Martin Seligman, som igangsatte forskningen omkring positiv psykologi, har defineret 24 personlige egenskaber, som er generelt værdsatte på tværs af alder, køn og kultur. Disse egenskaber er gennemgående og stabile over tid og på tværs af situationer. De har afsæt i et fundament, men udvikles på baggrund af erfaringer, der har lært os, at der er handlinger, der virker bedre end andre – og på den måde finder vi ud af, hvad vi er gode til.

I skal til denne dag medbringe jeres egen styrketest, og gennem dialog og øvelser arbejder vi med jeres styrker. Når I tilmelder jer får I tilsendt linket til testen.

Underviser: Ulla Engholm, pædagogisk konsulent i MDI og Master i positiv psykologi.

Praktisk info:

Målgruppe: Pædagoger og medhjælpere

Pris: 450 kr. pr. person for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 600 kr. pr. person. Priserne er inklusive frokost og øvrig forplejning.

Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.

Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 15. april

Årsmøde i MDI

- Betydningsfulde fællesskaber med fokus på kerneopgaven

Konference d. 8. maj og repræsentantskabsmøde d. 9. maj 2015

Årsmødet er en tilbagevendende invitation til, at vi i fællesskabet gør en forskel. Vi sætter i år fokus på hvordan vi, med en bevidsthed om de roller vi er bærere af, og de funktioner vi indtager hver dag, får det bedste frem i alle, til glæde og gavn for livet i og omkring institutionen.

Fredagens program er med først med fokus på nye samarbejdsformer i den offentlige sektor i forhold til de selvejende daginstitutioner. Formiddagens program vil tage afsæt i oplæg ved CBS lektor Holger Højlund og Ph. D studerende Charlotte Biil, om værdibaseret partnerskaber. Ligeledes vil Stig Brostrøm fortælle institutionernes historiske udvikling gennem de sidste 100 år, dette med blik ind i MDI's 100 års jubilæum.

Eftermiddagsprogrammet sætter fokus på menneskesynet og pædagogikken. En sådan eftermiddagsoplæg/debat kan ses videre tænkt i det styringsparadigme som formiddagens program har sat an til. Ole Henrik Hansen fortæller om, hvorfor det er vigtigt at vi har øje for barnet og hvordan vi udfolder vores faglighed i samspillet med barnet, så de styrker deres robusthed og læring. Afslutningsvis kommer direktør i dogmekompagniet Anders Seneca, og giver os et blik ind i organisationens robusthed, med fokus på hvorfor og hvordan vi holder fast i opmærksomheden omkring kerneopgaven.

Både ledere og bestyrelsesmedlemmer kan således blive beriget af dagens program og være stærke bidragere ind i debatterne.

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere og bestyrelsesmedlemmer
Pris: Se MDI's hjemmeside
Sted: Nyborg Strand.
Tilmelding: www.mdi.dk, fra marts til 10. april

På studietur i Natur og naturfænomener

- at være medforskere sammen med børn

Onsdag d. 20. maj kl. 9:00 – 11:30

At opdage hvad vand er, at sansen en regnorm mellem fingrene eller en edderkop der kilder på armen, eller finde en mariehøne giver anledning til meget snak mellem voksne og børn. Hvordan kan man som voksen blive medforsker sammen med børnene? Kom og deltag i en inspirationsdag på Solgården og Kastanjehuset i Hvidovre, hvor Torsten der er leder, vil give jer en rundvisning på naturcenteret og fortælle om, hvilke tanker der ligger bag det og hvad de vægter i deres pædagogik, med udgangspunkt i den nordiske pædagogik.

I vil blive inviteret på en kop kaffe, få rundvisning og efterfølgende reflektere og dele viden og erfaringer med hinanden, og ikke mindst blive inspireret til at tænke nyt.

Underviser: Leder af Kastanjehuset og Solgården i Hvidovre, Torsten Hebsgaard

Praktisk info:

Målgruppe: Pædagoger og medhjælpere. Max. 20 deltagere
Pris: 100 kr. pr. voksen for MDI-medlemmer. Øvrige deltagere: 175 kr. pr. voksen
Sted: Cath. Boothsvej 22, 2650 Hvidovre
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 15. maj

HR

Den svære personalesag

Onsdag d. 27. maj kl. 9:00 – 12:00

Når du står med en svær personalesag, hvilke ledelsesmæssige handlemuligheder har du så og hvordan håndteres de bedst? Selvom en personalesag kan være svær af mange forskellige grunde, må ambitionen altid være at alle parter kommer hele igennem. På baggrund af egne medbragte cases drøfter vi dilemmaer og udfordringer, som gør dig bedre i stand til at kende dit eget ståsted næste gang du som leder står med en svær personalesag.

Forberedelse:

Hver deltager forbereder inden mødet en gennemgang og fremlæggelse af en konkret personalesag, der giver institutionen udfordringer. Når der opstår en personalesag i institutionen, hvad skal du som leder så forholde dig til og hvordan handler du bedst, således alle parter får en oplevelse af, at de er blevet behandlet ordentligt, også selvom udfaldet kan blive en fratrædelse. Frederik Blichfeldt vil sammen med jer vejlede og supervisere jer gennem jeres cases. Du får sparring på egen case og kan lære af de andres cases. Hver sag fremlægges anonymiseret og er tavshedsbelagt.

Underviser: Frederik Blichfeldt, Chefkonsulent, MDI

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere
Pris: Gratis
Sted: MDI kursuslokale, Enghavevej 31,1, 1674 København V.
Tilmelding: www.mdi.dk/MDI-akademi senest d. 20. maj

Diplom i ledelse

MDI bakker op om at ledere i de selvejende institutioner har en solid uddannelsesmæssig ballast og samarbejder i den forbindelse med Professionshøjskolen Metropol om diplom i ledelse. Uddannelsen består af 3 grundmoduler, som er:

- Det personlige lederskab
- Ledelse og medarbejdere
- Organisation og ledelse
- 3 tilvalgsmoduler du selv vælger
- Afgangprojekt

Modulerne er på 5 ECTS og gennemføres på 5 dage af 6 timer og afsluttes med en skriftlig eksamen.

Praktisk info:

Målgruppe: Ledere med minimum to års erhvervs erfaring

Sted: Professionshøjskolen Metropol, Tagensvej 18, 2200 København N.

Er du interesseret i at høre mere om diplomuddannelsen i ledelse og hvordan du kommer i gang, så kontakt pædagogisk konsulent i MDI, Ulla Engholm på ue@mdi.dk eller mobil 21430999.

Pædagogisk diplom modul i børn og unges læreprocesser

MDI har af flere omgange afholdt kompetencegivende diplommodul i Børn og Unges læreprocesser, i samarbejde med Professionshøjskolen UCC.

Med diplommodulet får du styrket den pædagogiske faglighed gennem udforskning af praksis, gennem forståelse for, hvad der rører sig i barneperspektivet og gennem studiet af forskellige forestillinger om, hvordan børn udvikler sig bedst i en daginstitution. På den måde bliver du en aktiv medskaber af det gode barneliv.

Med afsæt i en anerkendende og socialkonstruktionistisk tilgang - og med aktionslæring som metode - vil modulet understøtte et daginstitutionsmiljø, der kan udvikle og forandre sig.

"Jeg har det sådan med den teori vi beskæftigede os med på 'Børn og Unges læreprocesser', at den viste mig en helt ny verden. Det har været ligesom i eventyret om Løven, heksen og garderobeskabet. Jeg har åbnet en dør ind til en verden, der lå bag ved den verden jeg gik i"

Anne Frøland, studerende på modul Børn og unges læreprocesser, 2012.

Praktisk info:

Er du interesseret i at høre mere så skriv til Ulla Engholm ue@mdi.dk eller ring på 21430999. Forløbet strækker sig over 8 undervisningsgange med forventet opstart til september 2015.

Studietur til Firenze og Pistoia

Uge 43 fra søndag den 18.oktober til fredag den 23. oktober

Igen i år har vi valgt at rejse til Norditalien, fordi flere af jer har efterlyst denne rejse.

Toscana har meget at berige den pædagogiske tænkning og praksis med, både i forhold til ledelse, struktur og organisering af det pædagogiske arbejde. Og det er vigtige forudsætninger for, at kvaliteten i det pædagogiske arbejde kan udfolde sig.

På en 6 dages studietur skal vi udforske og reflektere over, hvordan de strukturelle og fysiske rammer kan være medskabere af det gode børneliv. På turen vil vi bl.a. afdække:

- **Pædagogikken og rummets indretning.** Hvordan er det muligt at indrette rummene så børnene inspireres, og så deres nysgerrighed og kreativitet stimuleres og således inviterer til at børnene udvikler sig. Hvordan er et soverum indrettet, så små børn ligger i smukke rolige rum og falder i søvn til stille klassisk musik osv.
- **De voksnes betydning.** Som dem, der sætter rammerne for børnenes aktiviteter og stiller de nøglespørgsmål til børnene, der stimulerer børnenes egen refleksion i stedet for at give børnene svar. Den voksne sikrer, at børnene bliver medskabere af egne demokratiske læreprocesser. Viden om og evnen til at stille de rigtige spørgsmål er centrale.
- **Samarbejdet med forældrene.** Som vigtige spillere i refleksionen over den pædagogik, der sikrer det gode børneliv. Og samarbejde med lokalsamfundet, ikke bare institutionen men også lokalsamfundet er medaktør i at forme et godt børneliv for byens børn.
- **Indføring af børnene i byens kultur og kunst.** Hvordan løverne i byens rum og skulpturerne og billederne af Pistoias lokale kunstnere bliver en del af børnenes kendskab. Hvordan børnene i atelier bliver inspireret til egen kunstnerisk udfoldelse. Hvordan fortællerværkstedet bliver stedet hvor børn hører bedsteforældres og forældres fortællinger og omsætter dem til egne skuespil og hvor en pædagog fortæller et eventyr og efterfølgende er det børnene der dramatiserer det.

Studieturen animerer til at skabe ny refleksion og understøtter pædagoger og ledere i hvordan, der tænkes pædagogik, for løbende at skabe det bedst mulige børneliv. Det gælder både i forhold til, hvordan der arbejdes med struktur og organisering og hvordan der arbejdes med den pædagogiske kvalitet i praksis.

Praktisk info:

Målgruppe: Pædagoger og ledere
Pris: Prisen oplyses på hjemmesiden
Tilmelding: Senest d. 11. maj til ue@mdi.dk

Du er altid velkommen til at kontakte MDI med bud på interessante emner og debatter, som du tænker MDI kan sætte en ramme omkring.

MDI-AKADEMI KALENDER

Emne	Tidspunkt	Januar	Februar	Marts
Didaktisk aktionslæring i pædagogisk praksis	09:00-12:00			3
Netværkskoordinatormøde	13:00-16:00	19		
Bestyrelseskonference på Christiansborg	15:00-20:00	29		
Udvikling og trivsel hos lederen	17:30-20:00		18	
Kultur og kulturelle udtryksformer	09:00-15:00		24	
Sociale og følelsesmæssige kompetencer	09:00-15:00		25	
Resiliens i børnehøjde – robuste børn klarer livets udfordringer	17:30-20:00			10
Storyline	09:00-12:00			11
Kultur og kulturelle udtryksformer	15:00-17:00			12
Effektive møder med kreativitet og engagement	09:00-12:00			24
Bestyrelsesarbejde – værn om ansvaret og grib mulighederne	17:30-20:30	13		18
Netværk for private institutioner	13:00-16:00			4
Klub/ frit netværksmøde	09:00-11:00			4

Emne	Tidspunkt	April	Maj	Juni
Ledelse af den pædagogiske kvalitet	09:00-12:00	14		
Didaktisk aktionslæring i pædagogisk praksis	09:00-12:00	16		
Klub/ frit netværksmøde	09:00-11:00	22		17
Kultur og kulturelle udtryksformer	15:00-17:00	23		
Positiv psykologi	9:00-15:00	29		
MDI Årsmøde			8. og 9.	
Bestyrelsesarbejde – værn om ansvaret og grib mulighederne	17:30-20:30			10
Netværk for private institutioner	13:00-16:00			10
På studietur i Natur og naturfænomener	09:00-11:30		20	
HR – den svære personalesag	09:00-12:00		27	

Studietur	Tidspunkt	Okt
Studietur til Firenze og Pistoia	Uge 43 - 2015	18. – 23.

INTERNE UNDERVISERE FRA MDI



Ulla Engholm
Pædagogisk konsulent

Telefon 2143 0999
Mobil 2143 0999
Email ue@mdi.dk

Ulla Qvist Engholm faciliterer den ledelsesfaglige og pædagogiske udvikling i institutionerne og deres forpligtende netværk, forestår bestyrelseskurser, lederudvikling, kompetenceudvikling og pædagogiske dage i institutioner og netværk. Hun er uddannet pædagog fra Viborg Børnehaveseminarium 1980, har PD i pædagogisk ledelse fra DPU 1994, en LD i ledelse fra UCC 2008 og en Master i positiv psykologi 2014, fra Aarhus Universitet, med speciale i hvordan styrker kan forbedre pædagogers trivsel i daginstitutioner. Hun har arbejdet som institutionsleder i 16 år i en selvejende institution. Hun har en solid praksiserfaring med ledelse og pædagogisk udvikling i forhold til 'Det gode børneliv'. Medudvikler af LEAN i et pædagogisk univers. Hun har desuden lang erfaring med projektledelse i kommunale udviklingsprojekter, tilrettelæggelse af kurser og uddannelsesforløb samt seminarer og konferencer i forvaltningsregi. Beskikket censor på den nye pædagoguddannelse.



Kirsten Birk Olsen
Organisationskonsulent

Telefon 5176 5656
Mobil 5176 5656
Email kbo@mdi.dk

Uddannet cand.scient.pol. fra 2002 ved Københavns Universitet og med 9 års erfaring indenfor institutionsdrift og kommunal forvaltning, har Kirsten Birk Olsen været i tæt samarbejde på både politisk- og driftsniveau med såvel kommunale som selvejende institutioner, særligt i forhold til økonomistyring, ledersparring, organisationsudvikling og koordination af kommunale tiltag. Hun har desuden lang erfaring som aktør i civilsamfundet, som hhv. frivillig i foreningslivet, som bestyrelsesmedlem i foreningsbestyrelse, i institutionsbestyrelse, bolig- og vejejerforeningsbestyrelser samt fagforeningsbestyrelse.



Frederik Blichfeldt
Chefkonsulent

Telefon 3326 5673
Mobil 2160 5262
Email fb@mdi.dk

Frederik Blichfeldt varetager rådgivning af MDI's interne organisation samt MDI's medlemsinstitutioner. Han arbejder med juridisk rådgivning om arbejdsret, fast ejendom, fondsret, fusioner, kontraktsret, forvaltningsret etc. I øvrigt rådgivning til medlemsinstitutionernes ledelse omkring personaleudvikling (HR) og organisation samt undervisnings- og udviklingsopgaver. Frederik Blichfeldt er uddannet cand. jur. 1986 med advokatbestilling 1991. Han har ledelseserfaring som kontorchef og sekretariatschef i DR og i kommunal sammenhæng. Har desuden haft egen advokatvirksomhed i 10 år, og erfaring indenfor undervisning, mediationsuddannelse etc.

LOKALE UDLEJNING

I MDI kan vi centralt på Vesterbro i København tilbyde leje af både et kursuslokale og et kreativt værksted bestående af to lokaler. Rummene er beliggende i MDI, Enghavevej 31, på 1. sal (med elevator). Der er gode bus- og tog forbindelser i området hvor både bus 3A, 6A og Enghave St. er i gå-afstand.

Det kreative værksted

Det kreative værksted er nyindrettede, lyse rammer om kurser, workshops, events m.m.

I forlængelse af MDI's hovedkontor og kursuslokaler på Vesterbro, har vi indrettet to rum til kreative udfoldelser og pædagogisk læring.

Udover et værksted udstyret med pensler, maling m.m. er der også et tilstødende rum til fordybelse i teori og processer. Lokalerne kan benyttes af både ledere, pædagoger og personalegrupper - og man kan også leje rummene med eller uden konsulent. Ledernetværk, ledelsesteams og studiegrupper er også velkomne.

Kursuslokalet

Lækkert, lyst og rummeligt kursuslokale der har direkte adgang til stor tagterasse med udsigt og havemøbler. Desuden adgang til thekøkken. Faciliteter inkluderer desuden to store whiteboards, pc, projektor og lydanlæg. (Nb: I bygningens stueetage ligger også et stort supermarked med egen bager.)

Priser

Leje af lokale (hverdage fra kl. 8 - 16): 500 kr. for MDI medlemsinstitutioner og 1.250 kr. for ikke-medlemmer.

Kapacitet

Kapacitet i Det Kreative Værksted: 12 personer (NB: værkstedslokalerne lejes sammenhængende).

Kapacitet i Kursuslokalet: 30 personer.

Hvis du er interesseret i at høre nærmere om lokaleleje, så skriv til info@mdi.dk

Tilkøb

Facilitering

MDI konsulent der faciliterer forløbet:

Kontakt MDI og hør nærmere omkring muligheder og pris.

Drikkevarer

Kaffe, the og postevand: 750 kr. for MDI medlemsinstitutioner og 1.550 kr. for ikke-medlemmer.

Forplejning

Kontakt MDI og hør nærmere omkring muligheder og pris.

Værkstedsmaterialer (for det kreative værksted)

Prisen afhænger af hvad og hvor meget I skal bruge. Kontakt MDI for nærmere information.

